3

 Дело № 05-0526/9/2025
УИД 91RS0009-телефон-телефон
         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          дата                                                                                адрес

Мировой судья судебного участка № 9 Киевского судебного района                                   адрес фио, при участии - фио, потерпевшего – фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ, в отношении
фио, паспортные данные, зарегистрированного и паспортные данные телефон,
установил:
фио дата в время по адресу: адрес +300 м, управляя транспортным средством - автомобилем  марка автомобиля с государственным регистрационным знаком «Е363ХУ82», не выбрал безопасную скорость движения, не учел интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства, дорожные условия, в результате чего допустил наезд на препятствие в виде бордюрного камня, после чего допустил опрокидывание транспортного средства, чем нарушил п.п. 1.5, 10.1 ПДД РФ. В результате дорожно-транспортного происшествия пассажир автомобиля  марка автомобиля с государственным регистрационным знаком «Е363ХУ82» получил телесные повреждения, которые относятся к повреждениям, причинившим средний вред здоровью.
В судебном заседании фио с нарушением согласился, вину признал.
Потерпевший фио пояснил, что в результате дорожно-транспортного происшествия его здоровью причинен вред, фио принес ему извинения, компенсировал причиненный ущерб, претензии к фио у него отсутствуют.
Заслушав участников судебного разбирательства, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами (п. 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата                № 1090, далее – ПДД РФ).
В соответствии с п. 1.5 ПДД РФ, участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Согласно п. 10.1 ПДД РФ, водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.
В соответствии с частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, влечет наложение административного штрафа в размере от пятнадцати до сумма прописью или лишение права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от дата серии 82 АП №301551 (л.д. 1), карточку операции с в/у (л.д. 4), сведения о правонарушении (л.д. 5), карточку учета т/с (л.д.6), рапорт (л.д. 11), к/протокола осмотра места происшествия с фототаблицей (л.д. 13-27), схему места совершения административного правонарушения с приложением (л.д. 28), к/акта медицинского освидетельствования от дата № 290 (л.д. 30), к/заключения эксперта № 1064 от дата (л.д. 45-47), объяснение (л.д. 32,35), и иные материалы как надлежащие доказательства.
Суд признает исследованные доказательства достаточными для установления всех значимых обстоятельств по делу.
Исследовав доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что действия водителя фио не соответствовали требованиям п. 1.5, 10.1  ПДД РФ, что явилось причиной возникновения указанного ДТП, в результате которого потерпевшему фио причинен вред здоровью средней степени тяжести.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.24 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, признание вины, возмещение причиненного ущерба в качестве смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств.
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, личность нарушителя, его отношение к содеянному, считаю, что административное наказание должно быть в виде в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде в виде штрафа в размере  сумма.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по адрес (УМВД России по адрес), Отделение адрес Банка России, КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа 03100643000000017500, кор/счет 40102810645370000035, БИК телефон, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491251100008647.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района адрес по адресу: адрес.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                  фио